
U.S.R. 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 
8 e 11; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 
VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 

livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 
VISTO il D.R. n. 483 del 12/02/2019 con il quale è stato istituito, a decorrere dall'anno accademico 

2018/2019, il Corso di Master universitario di I livello in “Approccio multidisciplinare 
integrato alla prevenzione e al trattamento del piede diabetico”, con sede amministrativa e 
didattica presso il Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia di questo Ateneo, ed è stato 
approvato il Regolamento del Corso; 

 
VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia n. 218 del 

30/05/2019 (trasmesso con nota prot. n. 57095 del 03/06/2019), con il quale il predetto 
Dipartimento, a rettifica di alcuni errori materiali presenti nelle tabelle “Attività del Master” e 
“Piano didattico del Master” di cui al sopra citato Regolamento del Master di cui trattasi, ha 
approvato la modifica delle predette tabelle; 

 
RITENUTO doversi procedere ad apportare le suddette rettifiche/modifiche mediante riemanazione 

del testo del Regolamento di cui trattasi opportunamente emendato, in sostituzione di 
quello emanato con il sopra citato D.R. n. 483/2019; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi indicati in premessa, il Regolamento del Corso di Master universitario di I livello in 

“Approccio multidisciplinare integrato alla prevenzione e al trattamento del piede diabetico” - 
emanato con il D.R. n. 483/2019 citato in premessa ed in vigore dall’a.a. 2018/19 - è modificato 
come da stesura allegata quale parte integrante del presente Decreto e sostituisce quello emanato 
con il predetto D.R. n. 483/2019. 

 
IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Master 2018/2019 PDC 

Ripartizione Affari Generali 
Dirigente: Dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/2321 del 18/06/2019
Firmatari: MANFREDI Gaetano



1 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN 

Approccio multidisciplinare integrato alla prevenzione e al trattamento del piede diabetico 
(in vigore dall’a.a. 2018/2019) 

 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia 

IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON ============================================= 

SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL MASTER Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia 

DURATA: 
Anni: 1 
Ore: 1500 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Laurea/Laurea Magistrale conseguita nelle seguenti 
Classi (o Titoli equiparati): 
1) L/STN1 - CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI 

SANITARIE INFERMIERISTICHE E PROFESSIONE SANITARIA 

OSTETRICA/O; 

2)L/SNT2 -  CLASSE DELLE LAUREE I PROFESSIONI 

SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE; 

3) L/STN3 - CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI 

SANITARIE TECNICHE;  

4)LM-41- CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN 

MEDICINA E CHIRURGIA. 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI ============================================= 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 30 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 5 
MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER TITOLI 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1500 N. RATE: 2 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO IL TITOLO 

============================================== 

INFO 
Per informazioni contattare: Dipartimento di Medicina 
clinica e Chirurgia 

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 

Il Master si propone di rispondere alla carenza istituzionale di formazione di personale sanitario in possesso di 

Laurea Magistrale o Specialistica che sia qualificato e specializzato nel trattamento del piede diabetico, 

cooperando, in tal modo, al raggiungimento degli obiettivi prioritari della Dichiarazione di St. Vincent del 1989. 

Questo documento, prodotto alla conclusione di una Consensus Conference sotto l'egida dell'Organizzazione 

Mondiale della Sanità e della Federazione Internazionale del Diabete, ha individuato tra i principali obiettivi:  

- il miglioramento della qualità e quantità di vita dei soggetti affetti da diabete attraverso l'ottimizzazione delle 

risorse disponibili e la promozione di modelli assistenziali nuovi e più efficienti; 

- la necessità di ridurre del 50% l'incidenza delle amputazioni maggiori nei pazienti diabetici; 

- la formazione di figure professionali che possano inserirsi, sul territorio e nell'ambito delle strutture 

assistenziali preposte, con competenze specifiche finalizzate alla prevenzione e cura delle complicanze del 

piede diabetico. Per raggiungere tali obiettivi è necessario che si abbia: 

• Una approfondita preparazione scientifica e culturale nel campo della prevenzione, diagnosi e cura del piede 

diabetico. 

• Una elevata conoscenza della disabilità e dell'impatto socio-economico della malattia, dei meccanismi 

patogenetici, degli aspetti clinici e dell'inquadramento diagnostico e delle soluzioni terapeutiche. 

.Una conoscenza e modalità di esecuzione delle indagini strumentali di supporto alla diagnosi. 

.Una competenza adeguata per la completa autonomia nella gestione dei pazienti e per la partecipazione e 

progettazione a protocolli di ricerca su pazienti affetti da piede diabetico complicato. 
  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2019/2321 del 18/06/2019



2 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  
S.S.D. COORDINATORE (C)/COMPONENTE 

CONSIGLIO SCIENTIFICO (CS) 
CFU MAX ATTRIBUIBILI 

MED/09 MEDICINA INTERNA  6 

MED/13 ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL METABOLISMO (C )/ (CS ) / ( CS ) 12 

MED/18 CHIRURGIA GENERALE  6 

MED/19 CHIRURGIA PLASTICA  3 

MED/22 CHIRURGIA VASCOLARE  3 

MED/33 MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE  6 

MED/34 MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA  3 

MED/36 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA  3 

MED/41 ANESTESIOLOGIA E RIANIMAZIONE (terapia del dolore)  3 

MED/49 SCIENZE TECNICHE e DIETETICHE  3 

MED/45 SCIENZE INFERMIERISTICHE  6 

MED/50 SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE  6 

 

ATTIVITA’ DEL MASTER  
ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 18  18 

Laboratori    

Esercitazioni    

Seminari 4  4 

Tirocini/Stage 33  33 

Altro    

Prova finale 5  5 

TOTALE CFU 60  60 

 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

1-ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL METABOLISMO MED/13 13 3 

2-CHIRURGIA VASCOLARE MED/22 12 3 

3-MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA MED/34 12 3 

4-ANESTESIOLOGIA E RIANIMAZIONE (terapia del dolore) MED/41 12 3 

5-SCIENZE TECNICHE e DIETETICHE MED/49 20 3 

6-SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE MED/50 6 3 

                                                                                                                                                                                                       TOTALE CFU: 18 
 
 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI 
Per le prove periodiche: Verifica del profitto con quiz a risposta multipla 

Per la prova finale: 
Presentazione in forma orale di una tesi finale su un argomento prestabilito che il discente elabora sotto la guida di 

un Docente relatore 

 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponente 
Qualifica 

(PO/PA/RU/RD) 
S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di appartenenza  

Coordinatore: 
X  X PO MED/13 Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia 

Prof.G.Riccardi 

Prof. Olga Vaccaro  X  X PA MED/49 Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia 

Prof. B. Capaldo  X   PA MED/13 Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia 

Prof. A. A. Rivellese  X  X PO MED/49 Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia 

Dr. G. Della Pepa  X   RD MED/13 Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia 

Dr. Gennaro Saldalamacchia  X   
E.P. Resp. 

U.O.S. 
 U.O.C. Diabetologia A.O.U.  

 

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2019/2321 del 18/06/2019



3 

 

PIANO FINANZIARIO 
 

ENTRATE 
Partecipanti 
minimi:10 

Partecipanti 
massimi:30 

Contributo iscrizione 15.000.00 45.000.00 

Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

TOTALE ENTRATE 15.000.00 45.000.00 

 

USCITE 
% Var. 
Min: 

% Var. 
Max: 

Voci analitiche di spesa 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 

Master da destinare al Bilancio 

di Ateneo 

3.750.00 11.250.00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 30% 25% 

Contratti docenza 4.500.00 11.250.00 

Contratti Tutor 0 0 

Contratti di assistenza/tirocinio 0  

Altro 0 0 

Sottototale 4.500.00 11.250.00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 

didattica: 
18,33% 18.8% 

Attrezzature, materiali e sussidi per 

la didattica e la gestione delle 

aula/laboratori, inventariabili 
0 5.000.00 

Attrezzature, materiali e sussidi per 

la didattica e la gestione delle 

aula/laboratori, non inventariabili 
2.750.00 3.500.00 

Altro 0 0 

Sottototale 2.750.00 8.500.00 

Spese di gestione e funzionamento:  26,67% 26,67 

Materiali di consumo - Canoni 3.000.00 7.000.00 
Contratti esterni per service 

(noleggio, traduzione, catering …) 
0 0 

Spese viaggi, vitto e alloggio 

docenti/tutor del master 
1.000.00 5.000.00 

Spese viaggi, vitto e alloggio 

studenti/tutor del Master 
  

Altro   

Sottototale 4.000.00 12.000.00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0 0 

Borse di Studio   
Premi 0 0 

Altro 0 0 

Sottototale 0 0 

Spese per attività di promozione:  0% 4,44% 

Promozione e Pubblicizzazione 0 0 

Seminari 0 2.000.00 

Altro 0 0 

Sottototale  2.000.00 

TOTALE USCITE 15.000.00 45.000.00 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2019/2321 del 18/06/2019


